
 

 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 178 del 25/07/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 178 del 25/07/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 49 del 25/07/2023 
PROPOSTA N. 235 del 25/07/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento incarico finanziamento PNRR MISURA 1 COMPONENTE 

1 MISURA 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici  CUP: B21F22003870006 CIG: 

9971601974 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27.04.2012 con la quale è stata approvata la struttura 
organizzativa dei servizi e degli uffici; 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PREMESSO CHE il Dipartimento per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha disposto 
l’attivazione di una terza linea di intervento per un miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei servizi 
pubblici  digitali T1 e T2 e che il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e 
target assegnati dal PNRR che fissano il termine del 03.07.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle 
forniture e del 28.03.2024 per la completa realizzazione degli interventi; 

CHE con Decreto n 135/2022 – PNRR del 16/09/2022 è stato approvato l’Avviso per la presentazione di proposte 
a valere sul PNRR – MISSONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni 
settembre 2022 con scadenza fissata per la presentazione delle domande al 04/11/2022; 

 
 CHE il Comune di Ocre ha presentato istanza di candidatura al contributo in data 04/10/2022 e che la stessa è 

stata ammessa come da comunicazione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 08/11/2022 con 
codice n. 55242; 

 
CHE in data 11/11/2022 entro la scadenza prevista di 5 giorni dalla data di comunicazione dell’ammissibilità a 

contributo è stato inserito in piattaforma il codice CUP attribuito al progetto: CUP B21F22003870006; 
  

CHE in data 03.01.2023 Il Dipartimento per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale comunicava 
tramite mail l’assegnazione del finanziamento; 

 
VISTO: il decreto n 135 del Capo Dipartimento in data 18.11.2022, di assegnazione delle risorse a ciascun 

soggetto attuatore a valere sul PNRR con cui è stato assegnato al comune di Ocre un ammontare complessivo di € 
79.922,00 (euro settantanovemilanovecentoventidue/00), destinato alla copertura dei costi per la realizzazione della 
linea di intervento finanziata; 

 
VISTA   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 04.07.2023, inerente la nomina, ai sensi del comma 2 

dell’art. 48 del D.L n. 77/2021, del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per il finanziamento in oggetto; 
  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Art. 3 del Decreto di concessione del finanziamento n. 135 - 1 / 2022 – PNRR, i 
Soggetti Attuatori di cui all’Elenco n.1, sono tenuti al rispetto di alcuni obblighi, tra cui :  



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 178 del 25/07/2023 - Pag. 2 di 4 

• assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di 
appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  

• assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far data dalla 
notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le 
informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026;  

• trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 
2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, di stipula del contratto con il 
fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni che saranno richieste in merito 
al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 
dell’Avviso; 
 

VISTI E RICHIAMATI:  

• l’art. 26, comma 3, della legge 23-12-1999, n. 448 che prevede per le pubbliche amministrazioni la facoltà di 
aderire a convenzioni attive stipulate da CONSIP;  

• l’art. 1, comma 450, della legge 27-12-2006, n. 296 nel testo vigente, che prescrive l’obbligo di ricorrere al 
MePA per acquisti di beni e servizi per importi superiori ad € 5.000,00 ed inferiori alla soglia comunitaria; 

• l’art. 50, comma 1 lett B, del D.LGS, n. 36 del 31.03.2023 , che prevede che l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 5 comma 5 del D.L 24 febbraio 2023 n. 13 che prevede che “A decorrere dalla data di entrata in vigore 
del presente decreto, per consentire l’acquisizione automatica dei dati e delle informazioni necessari 
all’attività di monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 
59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a cinquemila 
euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di 
un codice identificativo di gara (CIG) ordinario”; 

RIBADITA l’avvenuta acquisizione del Codice Unico di Progetto e del relativo Codice Identificativo di 
Gara, come di seguito esplicitato: CUP: B21F22003870006 CIG: 9971601974 

RILEVATO che la data di scadenza per il rispetto degli obblighi precedentemente elencati, è il 26 luglio 
2023; 

EVIDENZIATO che, mediante il portale on line acquistinretepa del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, è stata avviata procedura per cui è stato generato e sottoscritto ordinativo esecuzione immediata 
nr. 3669372 in data 25.07.2023;  

RITENUTO quindi di affidare la fornitura dei Servizi informatici per la realizzazione degli interventi di 
miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi 
progettuali comuni, ed in particolare i seguenti servizi elencati nella domanda di finanziamento secondo 
quanto previsto dalla misura relativa al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” alla Ditta Grafiche E Gaspari con sede in via m. Minghetti 18, Cadriano di 
Granarolo Emilia secondo quanto disciplinato dalla procedura d’acquisto sul MEPA e contrassegnata 
dall’ordinativo esecuzione immediata nr. 3669372 in data 25.07.2023;  

VISTO il Decreto Leg.vo n. 50/2016;  

VISTO il D.Lgvo 18.8.2000 n. 267;  

VISTA la Legge n.127 del 15.05.1997;  

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) di imputare l’importo del finanziamento di 79.922,00 € concesso nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" agli interventi e capitoli come di seguito specificato: 79.922,00 
€ Cap. 2001 del bilancio  



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 178 del 25/07/2023 - Pag. 3 di 4 

 

2) di prendere atto dell’esito positivo dell’ordinativo esecuzione immediata 3669372 in data 25.07.2023, 
generato e sottoscritto sul MEPA;  

 

4) di affidare alla ditta Grafiche E Gaspari con sede in via m. Minghetti 18, Cadriano di Granarolo Emilia il 
servizio di previsto nella misura finanziamento PNRR MISURA 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.4.1 Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici , per l’importo di 35.850,00 € oltre I.V.A al 22% per un totale di 43.737,00 
€;  

 

5) di dare atto che la spesa di 43.737,00 €, trova copertura sul  Cap. 2001 del bilancio di previsione 
2023/2025; 

6) di dare atto, altresì, che l’operatore economico affidatario del servizio dovrà rispettare, il “Codice di 
Comportamento” adottato dal Comune di Ocre ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
così come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, ed ai sensi del DPR n° 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

7) di stabilire che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, Il Responsabile Unico del procedimento 
dell’appalto di Servizio in questione è la sottoscritta Dott.ssa Accili Marina;  

8) di dare atto che il lavoro de quo, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 13 agosto 
2010, n. 136, è identificato dai seguenti codici CUP: B21F22003870006 CIG: 9971601974;  

9) di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come 
previsto dall'art.76 DPR n.445/2000".  

La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 235 del 25/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 25/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 235 del 25/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

25/07/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 311 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 178 del 25/07/2023 - Pag. 4 di 4 

Il 25/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 178 del 25/07/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa ed affidamento incarico finanziamento PNRR MISURA 1 COMPONENTE 1 

MISURA 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici  CUP: B21F22003870006 CIG: 

9971601974 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 25/07/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


